Propterea conçedo eis tutelanis vt obedient eidem foro suo: almunya de Alcayt, Fontellas et de Bassaon, almunya de Albofageg et de Alcatet, almunya de Almazra et Açut, Fontellas, Mosqueruela, Speolla, Stercuel, Caltets, Vcian, Murchant, Ablitis, Pedriz, Lor, Cascant, Varellis, Monteacuto, Corella, Centronego, Cadreita, Murellum, Castellon, Puliera, Valterra, Cabanellas, Fostinnenet.

Item dono et concedo populatoribus in Tutella montes in çircuitu eiusdem. Bardenam, Almacra et Monte de Cerçio, herba, pastura, in sotis siue paludibus, ligna, tamariz, escuero, vinidis et sictis ad opus domorum suorum et peccorum; in Ebro et in aquis aliis, piscarie, molendina, acut vel prese in frontariis suis, dando tamen in Ebro portum nabibus.

Et in corpore ville uel in domibus suis, turres, furna, balnea cum omni fortitudine et mellioramenti que ipsi Tutelani façere ibi voluerint.

Quicumque vero hanch libertatem et constitutionem vobis de çetero disrrumpere voluerint, siue sit rex, siue sit duch siue comes siue alias clericus uel laicus, sit maledictus a Deo et beata Virgine Maria et angelis et arcangelis eius et omni curia celesti et sit sicut Iudas traditore habeat penam, et nullam habeat requiem set sit sepultus in ferno, amen. Hoc est fine.

Sig-(*signo*)num regis Aldeffonsi, Hispanie Imperatoris. Sig- (*signo*)num regine Margarite. Sig-(*signo*)num comitis de Pertica.

Facta carta in mensse septembris, sub era M.C.L.V^o. Regnante me, Dei gratia rege, in Aragonie, in Irunya, in Nauarra, in Superarbe, in Ripagurcia, in Roncale, Episcopus Estephanus in Osca, Episcopus Petrus in Pampilona, Episcopus Garsias in Çesarauguste, Episcopus Micael in Sancta Marie Ydrie Tirasone, Episcopus Raimundus, In basallatico comes pro me Ramirus Sancius in Tutela, Gastone de Beart in Çesaraugusta, Comes Centol de Bigorra in Tirasona, Casal in Najara, Lope Arçeys in Alagone, Ato Orella in Ricla, Senior Ennecus Lupi in Soria et in Burgos, Petrus Tiçon in Estella et in Monteacuto, Alfont in Arneto, Sancuis Fortuni de Tena in Roncale, Senior Fortunius Garsie de Biel in Vlçi et in Filera, maiordomo de rege.

Ego Sancius scriba iussu dompni mei regis hanch cartam escripsi et hoch sig-(*signo*)num feci.

Capta fuit Tutela de illustri rege Aldefonso prefato cum Dei gratia et auxilio virorum nobilium terre et comitis de Pertica, sub era M.C.L.II^o, exeunte mense agosto. Obiit in Christo Aldefonsus imperator VI^o die mensis octubris, sub era M.C.L.X.VII^o. Sig-(*signo*)num regis Garsie Pampilonensis, qui in eleuaçione sua forum iurauit et confirmauit. Sig-(*signo*)num regis Sancii Veri, qui in eleuaçione sua forum iurauit et confirmauit. Sig-(*signo*)num regis Sancii Nauarre Divitis, qui in eleuaçione sua forum iurauit et confirmauit.

NOTA:

* Es confirmación de un documento datado en 1117, pero muy manipulado (Vid. J. Lema, Op. cit.). Este documento con toda seguridad se fecha entre 1119 (año de la toma de la ciudad de Tudela por parte de Alfonso I el Batallador) y 1127 (fecha en la que se concede el denominado privilegio “Tortum per Tortum” a los pobladores de la misma ciudad).

18

[1134-1150]*

El rey García Ramírez confirma la concesión dada por Alfonso I el Batallador del fuero de los judíos de Nájera a los judíos de Tudela.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, núm. 35. Inserto en una confirmación de Carlos II datada en 1355, Pamplona, contenida en un traslado del notario tudelano García Pérez del Peso de mayo de 1359.

AGN, *Cartulario*, I, p. 53-55.

Pub. F. Baer, *Die Juden*, núm. 570.

Pub. L.J. Fortún, *Colección de “fueros menores”*, núm. 9.

Pub. J. Lema, *Colección diplomática*, núm. 92.

Pub. J. Carrasco-F. Miranda-E. Ramírez, *Los judíos*, núm. 3.

Cit. J. Moret, *Papeles*, II, p. 196.

Cit. J. Moret, *Anales*, IV, p. 204.

Cit. J.M. de Zuaznavar, *Ensayo*, VIII*, p. 298.

Cit. M. Kayserling, *Die Juden in Navarra*, núm. 2.

Cit. J.M. Lacarra, *Notas*, p. 208.

Cit. J.M. Lacarra, *Para el estudio*, p. 57, 58 y 63.

Cit. J.M. Lacarra, *La fecha de la conquista de Tudela*, p. 45-47.

Cit. J.M. Lacarra, *La conquista de Zaragoza*, p. 88.

Cit. J.M. Ramos, *Los fueros de Sobrarbe*, p. 63.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo Comptos*, I, núm. 19.

Cit. F. Idoate, *Catálogo Cartularios*, núm. 16.

Cit. C. Orcástegui, *Tudela*, p. 68.

Cit. L.M. Marín, *Historia de Tudela*, p. 133.

In Dei nomine miseratoris et pii. Hec est carta quam mandauit facere rex Adefonsus imperator -saluet illum Deus- ad vos iudeos de Tutela.

Mandauit eis per sua mercede et vti totos illos qui sunt inde exitos quod se tornent popilare ad Tutela cum toto lure auere et lure causa.

Et mandauit eis per sua mercede quod stent firmemente in lures casas. Et quod non poset nullus homo in lures casas intrare christiano neque mauro.

Et mandauit eis per sua mercede ut illa paria quod habent ad pariare ut donent eam de atematan de illo anno de Pascoa de Ramos usque ad alia Pascoa de Ramos.

Et mandauit eis per sua mercede fvero de iudios de Nagera in totas lures causas

ad illos et ad tota lure generacione que ut non donent portatico in totos lures mercatos de Tutela, quomodo non donant illos de Nagera, intrata neque exita de illa ciuitate in vendere neque in comparare; et alias calompias et homicidios ad fuero de Nagera.

Et mandauit eis rex per sua mercede ut nullus senior, neque ullus homo qui sedeat in Tutella neque in alio loco, qui esta carta videat, ut non eam disrumpant, neque faciat nisi quanto in ista carta habet.